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전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,466,019,000

제2022학년도 전주서문초등학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다 .

제1조 중 "세입·세출각각  1,399,872,000원을 "세입·세출 각각 1,466,019,000원으로 한다.  끝.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,466,019 1,399,872 66,147 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 443 9,203 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,541 469,733 32

기본적 교육활동 4,162 287,074 19.5

선택적 교육활동 -9,776 325,737 22.2

교육활동 지원 71,624 128,410 8.7

학교 일반운영 3,153 245,862 16.7

학교 재무활동 -8,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,098 1,217,038 83

이전수입 기타이전수입 0 5,050 0.3

자체수입 학부모부담수입 -20,161 216,635 14.7

자체수입 행정활동수입 2,210 7,323 0.4

기타수입 전년도이월금 0 19,973 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,222,088 1,137,990 84,098

1.지방교육행정기관이전수입 1,217,038 1,132,940 84,098

1.교육비특별회계전입금수입 1,217,038 1,132,940 84,098

1.교육비특별회계전입금 1,217,038 1,132,940 84,098

1.학교운영비전입금 386,692 380,786 5,906 학교기본운영비 : 5,906,000원 * 1교 = 5,906,000

2.목적사업비전입금 830,346 752,154 78,192 무상급식비지원 : -1,275,000원 * 1교 = -1,275,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 5,486,000원 * 

1교 =
5,486,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-300,000원 * 1교 =
-300,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_3추)학교급식기구 확충    : 

9,436,000원 * 1교 =
9,436,000

(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 829,000

원 * 1교 =
829,000

(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비지원금  : 

15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)장애인 고용장려금  : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

대체급식차액지원비  : -12,988,000원 * 1교 = -12,988,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

 지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 469,000원 

* 1교 =
469,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실비  : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)초등기초학력지도실구축지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

AI기반 푸드스캐너 지원사업 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 5,050 5,050 0

1.기타공공이전수입 5,050 5,050 0

1.기타공공지원금 5,050 5,050 0

1.기타공공지원금 5,050 5,050 0

4고미경 2022년 12월 09일 12시 00분 34초 전라북도교육청 전주서문초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 223,958 241,909 -17,951

1.학부모부담수입 216,635 236,796 -20,161

1.수익자부담수입 216,635 236,796 -20,161

1.급식비 20,222 21,540 -1,318

1.급식비 20,222 21,540 -1,318 교직원급식비 : -1,318,000원*1회= -1,318,000

2.방과후학교활동비 159,016 172,066 -13,050

1.방과후학교활동비 159,016 172,066 -13,050 미술A강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

주산/암산강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

바둑강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

축구강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

독서논술강사비 : 300,000원*1회= 300,000

창의과학강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

영어강사비 : -800,000원*1회= -800,000

컴퓨터강사비 : -700,000원*1회= -700,000

바이올린교재비 : 250,000원*1회= 250,000

로봇과학교재비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

창의과학교재비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

미술A 재료비 : -600,000원*1회= -600,000

미술 B 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

배드민턴강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

미술B재료비 : -400,000원*1회= -400,000

배드민턴교재비 : -300,000원*1회= -300,000

3.현장체험학습비 20,107 25,728 -5,621

1.현장체험학습비 20,107 25,728 -5,621 1학기현장체험학습비 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

2학기현장체험학습비 : -4,620,000원*1회= -4,620,000

4.졸업앨범비 3,870 4,042 -172

1.졸업앨범비 3,870 4,042 -172 졸업앨범비 : -172,000원*1회= -172,000

5.돌봄활동운영비 13,420 13,420 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.돌봄활동운영비 13,420 13,420 0

2.행정활동수입 7,323 5,113 2,210

1.사용료및수수료 1,811 1,720 91

1.사용료및수수료 1,811 1,720 91

1.사용료 1,811 1,720 91 강당사용료 : 91,000원*1회= 91,000

2.자산수입 2,702 1,513 1,189

1.자산매각대 2,702 1,513 1,189

1.자산매각대 2,702 1,513 1,189 자산매각대 : 1,189,000원*1회= 1,189,000

3.기타행정활동수입 2,810 1,880 930

1.이자수입 1,689 1,680 9

1.이자수입 1,689 1,680 9 예금이자수입 : 9,000원*1회= 9,000

2.기타행정활동수입 1,121 200 921

1.기타행정활동수입 1,121 200 921 기타잡수입 : 921,000원*1회= 921,000

3.기타수입 19,973 19,973 0

1.전년도이월금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

1.순세계잉여금 19,973 19,973 0

세입합계 1,466,019 1,399,872 66,147
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,203 8,760 443

1.교직원 복지 및 역량강화 9,203 8,760 443

1.교직원역량강화 8,603 8,160 443

1.직무연수 4,940 4,940 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 400 400 0

2.자율연수 3,663 3,220 443

1.일반수용비 3,563 2,620 943
교직원자체연수 재료비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

교원동아리지원비 : -57,000원*1회= -57,000

2.운영수당 100 600 -500 교직원자체연수 강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 469,733 465,192 4,541

1.급식 관리 388,806 384,693 4,113

1.학교급식운영 388,806 384,693 4,113

1.급식재료구입비 172,201 178,486 -6,285

1.급식용식재료비 172,201 178,486 -6,285 식품비 : -10,285,000 = -10,285,000

(성립전_3추)식품비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.급식운영비 22,508 20,250 2,258

1.일반수용비 15,646 14,160 1,486
(성립전_3추)급식 소모품구입비 : 743,000

원*2회=
1,486,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 90 90 0

4.비품구입비 772 0 772 전자저울 외 1종  : 772,000원*1회= 772,000

4.위탁급식비 107,491 112,787 -5,296

1.일반수용비 107,491 112,787 -5,296
위탁급식 급식비차액보전비(학생) : 

-12,988,000*1회 =
-12,988,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위탁급식 도시락(학생) : 7,165,000*1회 = 7,165,000

위탁급식 도시락 (교직원)  : 527,000*1회

= 
527,000

5.대체인건비 77 77 0

1.기간제직원인건비 77 77 0

6.[목적]학교급식기구구입 77,144 67,708 9,436

1.비품구입비 77,144 67,708 9,436
(성립전_3추)행주소독기 외 8종  : 

9,436,000원*1회=
9,436,000

7.[목적]급식기구이설비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.[목적]폐암 건강검진비 385 385 0

1.일반수용비 385 385 0

9.[목적]AI기반 푸드스캐너 지원사업비4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
AI기반 푸드스캐너 설치 운영 : 4,000,000

원*1식=
4,000,000

2.보건관리 42,849 42,249 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,393 24,393 0

1.학생건강검사 4,848 4,848 0

1.학생복지비 4,848 4,848 0

2.보건실운영 8,540 8,540 0

1.학생복지비 8,540 8,540 0

3.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,045 1,045 0

2.교육운영비 255 255 0

5.[목적]감영볌예방관리 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[목적]방역활동자원봉사자 운영비 7,565 7,565 0

1.운영수당 7,565 7,565 0

2.학교환경위생관리 18,456 17,856 600
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,276 4,276 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,800 3,200 600

1.일반수용비 3,800 3,200 600 코로나방역소독비(목) : 500,000원*1회= 500,000

실내 살충제 구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 38,078 38,250 -172

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.맞춤형지원 23,350 23,350 0

1.운영수당 8,350 8,350 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

3.환경조성 6,740 6,740 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

4.운영지원 2,575 2,575 0

1.무기계약직원인건비 275 275 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 4,128 4,300 -172

1.졸업앨범제작 4,128 4,300 -172

1.교육운영비 4,128 4,300 -172 졸업생 앨범제작 : -172,000원*1회= -172,000

3.기본적 교육활동 287,074 282,912 4,162
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 212,567 203,063 9,504

1.교과활동지원 108,648 99,159 9,489

1.학습준비물구입 15,680 15,680 0

1.학습준비물 15,680 15,680 0

2.보결수업관리 3,600 2,000 1,600

1.운영수당 3,600 2,000 1,600 보결수당 : 10,000원*160시간= 1,600,000

3.실습교사피복비 358 760 -402

1.교직원복지비 358 760 -402 실습교사피복비지원 : -402,000원*1회= -402,000

4.교과용교과서(지도서)구입 36,040 37,749 -1,709

1.교육운영비 7,246 7,246 0

2.학생복지비 28,794 30,503 -1,709
학생용 교과서비 지원(목) : -1,709,000원

*1회=
-1,709,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 15,000 15,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 6,260 6,260 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.[목적]교과보충프로그램 운영비 21,670 21,670 0

1.운영수당 17,070 17,070 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

8.[목적]교과보충(심화지도)프로그램 지원비10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료 구입  : 4,000,000

원*1회= 
4,000,000

9.[목적]교사교육과정실천운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,482 0 1,482
(성립전_3추)1학년 강사비  : 614,000원*1

회=
614,000

(성립전_3추)3학년 강사비   : 868,000원

*1회=
868,000

2.교육운영비 4,518 0 4,518
(성립전_3추)1학년 운영비  : 2,386,000원

*1회=
2,386,000

(성립전_3추)3학년 운영비 : 2,132,000원

*1회=
2,132,000

2.과학 교과활동 6,480 6,480 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

3.[국고]체육 교과활동 51,523 51,523 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 33,738 33,738 0

1.기간제직원인건비 30,538 30,538 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

3.[목적]수상안전교육비 9,935 9,935 0

1.교육운영비 9,935 9,935 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

2.비품구입비 1,685 1,685 0

5.[국고][목적]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.외국어 교과활동 45,746 45,746 0

1.영어회화전문강사인건비 40,046 40,046 0

1.기간제직원인건비 35,618 35,618 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,878 3,878 0

2.영어교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 170 155 15

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 170 155 15

1.교육운영비 170 155 15
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 

200원*13일*5.4km =
15,000

2.창의적 체험활동 74,507 79,849 -5,342
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 35,101 34,951 150

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.서문어울한마당 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.과학의달행사운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

4.학생자치활동 3,026 3,026 0

2.학생복지비 3,026 3,026 0 행사구입비 : -1,000원*1회= -1,000

동아리활동 : -2,000원*1회= -2,000

활동운영비 : 3,000원*1회= 3,000

5.학년놀이주간운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.인성교육 6,000 6,000 0

1.운영수당 888 0 888 인성교육 강사료(목) : 888,000원*1회= 888,000

2.교육운영비 5,112 6,000 -888 인성교육 운영비(목) : -888,000원*1회= -888,000

8.기후변화교육운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 318 0 318 기후변화교육운영비(목) : 318,000원*1회= 318,000

2.교육운영비 682 1,000 -318
기후변화교육운영비(목) : -318,000원*1회

=
-318,000

9.과학경진대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.전주다움교육운영비 5,050 5,050 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.목적사업업무추진비 494 494 0

11.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0

12.[목적]사제동행 학생 평활통일 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

13.[목적]전주교육나눔 한마당 운영비 150 0 150

1.교육운영비 75 0 75
(성립전_3추)행사용품 구입비  : 75,000원

*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_3추)간식 및 협의회비  : 5,000원

*15명=
75,000

2.현장체험학습활동 35,006 40,498 -5,492

1.수학여행 14,053 14,770 -717

1.여비 103 520 -417 인솔교사여비 : -417,000원*1회= -417,000

2.교육운영비 13,950 14,250 -300 학생지원금 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장학습 20,953 25,728 -4,775

1.교육운영비 20,953 25,728 -4,775 2학기 차량임차료 : -4,273,000 = -4,273,000

2학기 입장료 및 체험비 : -348,000 = -348,000

인솔교직원 경비 : -154,000 = -154,000

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[목적]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.선택적 교육활동 325,737 335,513 -9,776

1.방과후학교 운영 309,916 320,998 -11,082

1.방과후학교운영 231,089 242,640 -11,551

1.교과프로그램 159,016 172,066 -13,050

1.운영수당 131,976 140,326 -8,350 미술A강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

바이올린강사비 : 250,000원*1회= 250,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

축구강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

컴퓨터강사비 : -700,000원*1회= -700,000

미술B강사비 : -800,000원*1회= -800,000

영어강사비 : -800,000원*1회= -800,000

배드민턴강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

바둑강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

독서논술강사비 : 300,000원*1회= 300,000

주산암산강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

창의과학강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 27,040 31,740 -4,700 수업용품등 : -4,700,000원*1회= -4,700,000

2.방과후학교운영비 11,770 11,400 370

1.교육운영비 9,520 9,150 370 (성립전_3추)소모품구입 : 370,000원*1회= 370,000

2.기간제직원법정부담금 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[목적]방과후행정실무사인건비 14,474 14,474 0

1.무기계약직원인건비 12,558 12,558 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,366 1,366 0

4.[목적]방과후자유수강권운영비 42,000 42,000 0

1.운영수당 33,600 33,600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

5.[목적]특수학교방과후학교운영비 3,829 2,700 1,129

1.교육운영비 3,829 2,700 1,129
(성립전_3추)프로그램운영비  : 829,000원

*1회=
829,000

(성립전_3추)프로그램운영비  : 300,000원

*1회=
300,000

2.돌봄교실운영 78,827 78,358 469

1.돌봄교실운영 13,420 13,420 0

1.교육운영비 13,420 13,420 0

2.돌봄전담사운영 40,868 40,868 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 34,921 34,921 0

2.기간제직원인건비 630 630 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,500 -200
돌봄전담사 건강검진비  : -200,000원*1회

=
-200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,017 3,817 200
돌봄전담사 4대보험 법정부담금 : 200,000

원*1회=
200,000

3.[목적]돌봄교실운영 24,070 24,070 0

1.교육운영비 24,070 24,070 0

4.[목적]돌봄교실환경개선비 469 0 469

1.비품구입비 469 0 469
(성립전_3추)공기청정기 구입  : 469,000

원*1대=
469,000

2.독서활동 14,516 13,610 906

1.독서활동운영 14,516 13,610 906

1.도서구입 9,449 7,740 1,709

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.도서구입비 7,709 6,000 1,709 도서 및 바코드비 : 1,709,000원*1회= 1,709,000

2.도서관운영 5,067 5,870 -803

1.일반수용비 462 1,120 -658 도서정리 인원고용 : -600,000원*1회= -600,000

책상재설치비 등  : -58,000원*1회= -58,000

2.교육운영비 1,755 1,900 -145 작가와의 만남 : 50,000원*1회= 50,000

기타 독서 행사 : -174,000원*1회= -174,000

소모품 구입  : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 2,850 2,850 0

3.교기육성 1,305 905 400

1.교기운영 1,305 905 400

1.운동부운영 165 265 -100

1.교육운영비 165 265 -100 출전용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.[목적]육성종목운영비 1,100 600 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_3추)훈련물품 구입  : 500,000원

*1회= 
500,000

2.학생복지비 100 100 0

3.[목적]전북 체육영재 선발대회 참가비 40 40 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 40 40 0

5.교육활동 지원 128,410 56,786 71,624

1.교무업무 운영 12,770 12,596 174

1.교무학사운영 12,770 12,596 174

1.교무학사운영 3,006 3,006 0

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 1,218 1,218 0

2.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 2,768 2,900 -132

1.교육운영비 2,768 2,900 -132
실내외 환경 부착물 제작 및 교체 : 

-132,000원*1회=
-132,000

4.졸업식행사운영 2,556 2,250 306

1.교육운영비 2,556 2,250 306 행사용품구입 : 306,000원*1회= 306,000

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 15,360 15,450 -90

1.학생생활상담지도 8,820 8,820 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,860 600 1,260
Wee클래스 학교폭력 예방교육(목) : 

1,260,000원*1회=
1,260,000

2.교육운영비 140 1,400 -1,260
Wee 클래스 상담활동 운영비(목) : 

-1,260,000원*1회=
-1,260,000

2.인성교육 100 100 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.안심알리미서비스 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

3.학생안전교육 2,850 2,940 -90

1.소방훈련 2,850 2,940 -90

1.교육운영비 2,850 2,940 -90
전북 119안전체험관 입소 차량운행비 : 

-30,000원*1회=
-30,000

전북 119안전체험관 입소 체험비 : 

-60,000원*1회=
-60,000

3.학습지원실 운영 31,280 27,740 3,540

1.방송실운영 1,760 2,000 -240

1.방송실운영 1,760 2,000 -240

1.교육운영비 500 600 -100 방송실 소모품 구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,260 1,400 -140 방송장비 구입비 : -140,000원*1회= -140,000

2.정보화실운영 29,220 25,440 3,780

1.학교정보화지원 29,220 25,440 3,780

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 9,560 8,940 620 교수매체관리비 : -38,000원*1회= -38,000

소프트웨어체험주간운영비 : 658,000원*1

회=
658,000

3.비품구입비 17,430 14,200 3,230
소프트웨어체험주간 운영비 : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

컴퓨터구입비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

텔레비전 등 구입비  : 1,615,000원*2대= 3,230,000

4.기타자산취득비 330 400 -70 민간SW구입비 : -70,000원*1회= -70,000

3.기타 학습지원실 운영 300 300 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 69,000 1,000 68,000

1.교육환경개선 69,000 1,000 68,000

1.교육환경개선 9,000 1,000 8,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,000 0 8,000
교실 책걸상 및 기타가구류 이전등  : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[목적]기초학력지도실 및 교수학습자료실 리모델링 60,000 0 60,000

1.일반수용비 17,858 0 17,858
(성립전_3추)상시전원 블라인드 등 : 

15,858,000원*1회=
15,858,000

(성립전_3추)상시전원 블라인드 등 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.교육운영비 886 0 886
(성립전_3추)교수학습자료 : 886,000원*1

회=
886,000

3.비품구입비 41,256 0 41,256
(성립전_3추)수납장 테일블 등  : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

(성립전_3추)수납장 테일블 등  : 

23,256,000원*1회=
23,256,000

6.학교 일반운영 245,862 242,709 3,153

1.학교기관 운영 122,673 122,123 550

1.부서기본운영 38,833 37,783 1,050

1.교장실운영 9,492 10,492 -1,000

1.여비 1,000 2,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 5,240 5,240 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 19,702 18,102 1,600

1.일반수용비 14,282 13,382 900
교육법전및행정도서구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

기본사무용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

조달계약수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,200 2,500 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무실운영 9,439 9,189 250

1.일반수용비 939 1,689 -750
교무기획부운영 소모품 구입 : -750,000원

*1회=
-750,000

2.여비 8,500 7,500 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[목적]임용후보자실무수습활동지원비 200 0 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 70 0 70
(성립전_3추)사무용품 등 구입   : 70,000

원*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_3추)협의회비  : 130,000원*1회= 130,000

2.행정지원인력운용 83,840 84,340 -500

1.교육공무직원인건비 4,130 4,130 0

1.무기계약직원인건비 3,730 3,730 0

2.무기계약직원법정부담금 400 400 0

2.경비원인건비 37,718 38,365 -647

1.무기계약직원인건비 35,200 35,615 -415 기본급 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직금 : -599,000원*1회= -599,000

연차수당 : -116,000원*1회= -116,000

2.무기계약직원법정부담금 2,518 2,750 -232 4대보험기관부담금 : -232,000원*1회= -232,000

3.청소원인건비 21,736 21,589 147

1.무기계약직원인건비 3,906 3,906 0

2.기간제직원인건비 16,110 15,963 147 기본급 : 133,000원*1회= 133,000

급식비 : 14,000원*1회= 14,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 180 180 0

5.무기계약직원법정부담금 790 790 0

4.[목적]계약제교원 성과상여금 3,832 3,832 0

1.기간제교원인건비 3,832 3,832 0

5.[목적]방역활동도우미인건비 16,424 16,424 0

1.기간제직원인건비 14,963 14,963 0

2.기간제직원법정부담금 1,461 1,461 0

2.시설 장비 유지 117,709 115,106 2,603

1.학교시설장비유지 117,709 115,106 2,603

1.공공요금및제세공과금 58,311 57,911 400

1.전기요금 32,603 32,603 0

2.상하수도료 14,968 13,400 1,568 상하수도요금 : 1,568,000*1회= 1,568,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,740 11,908 -1,168 환경개선부담금 : -568,000원*1회= -568,000

환경안전진단(놀이시설) : -600,000원*1회

=
-600,000

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 39,916 38,713 1,203

1.일반수용비 39,916 38,713 1,203 침구류 및 방석 세탁 : -55,000원*1회= -55,000

시설소모품구입 : 550,000원*1회= 550,000

냉난방기청소용역 : 205,000원*1회= 205,000

시설보수일용임금인건비 : -800,000원*1회

=
-800,000

소규모수선비 : 2,203,000원*1회= 2,203,000

화분관리용품구입 : -150,000원*1회= -150,000

모종구입 : 260,000원*1회= 260,000

나무전지등 : -1,010,000원*1회= -1,010,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.소방시설관리 310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

8.장애인 고용장려금 4,000 3,000 1,000

1.전기요금 4,000 3,000 1,000
(성립전_3추)장애인고용장려금(전기요금)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학교운영 협력 5,480 5,480 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,180 4,180 0

1.학부모회운영 10 10 0

1.여비 10 10 0

2.학부모교육 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

2.운영수당 50 50 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

3.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영2,680 2,680 0

1.여비 0 120 -120 여비  : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,680 2,560 120 물품구입  : 120,000원*1회= 120,000

7.학교 재무활동 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000

1.예비비 0 8,000 -8,000 예비비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

세출합계 1,466,019 1,399,872 66,147
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